“E BRAGA = E Municipio GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL Nº 192/2022

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga;

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no artº 56º do anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião
realizada no dia 4 de abril do 2022, cuja ata foi aprovada em minuta na
mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:
- Câmara - Aprovação da ata nº 11/2022 relativa à reunião ordinária da
Câmara Municipal realizada no dia 21 de março de 2022;
- Aprovada por unanimidade a proposta relativa à decisão final da
Classificação Como Bem de Interesse Municipal - Fonte do Largo Carlos
Amarante - União das freguesias de Braga (S. José de S.Lázaro e São João do
Souto;

- Aprovadas por unanimidade as propostas de atribuição de topónimos na
freguesia de Palmeira e freguesia de Tadim (edital nº 194/2022);
- Aprovada por maioria com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e
dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com abstenção dos Srs.
Vereadores do PS e CDU a proposta de regularização de faturas;
- Aprovada por maioria com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e
dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com abstenção dos Srs.
Vereadores do PS e CDU a proposta de preços para venda de produtos no
Posto de Turismo de Braga;

- Ratificada por maioria com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e
dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, abstenção dos Srs.
Vereadores do PS e da Sra Vereadora da CDU, a proposta relativa à aprovação
da revogação da decisão de adjudicação, relativamente ao lote 1, do
procedimento CPE.23.21.DMOSM - EU JÁ PASSO AQUI;

1

Praga Conde de Agrolongo 4704-514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt Balcão Único Municipal
Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

Página 1 de 5

MODCMB0201_00

- Ratificada por maioria com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara

e dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, abstenção dos Srs.

Vereadores do PS e da Sra Vereadora da CDU, a proposta relativa à aprovação

da revogação da decisão de adjudicação, relativamente ao lote 4, do

procedimento CPE.23.21.DMOSM - EU JÁ PASSO AQUI;

- Ratificada por maioria com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e

dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, abstenção dos Srs.

Vereadores do PS e da Sra Vereadora da CDU, a proposta relativa à aprovação

da revogação da decisão de adjudicação, relativamente ao lote 5, do

procedimento CPE.23.21.DMOSM - EU JÁ PASSO AQUI;

- Aprovada por maioria com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e

dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, e dos Srs. Vereadores do

PS, com abstenção da Sra Vereadora da CDU a proposta de abertura de

procedimento de formação de contrato - Concurso Público - proposta nº

CPE.05.22.DMOSM- Empreitada “EU JÁ PASSO AQUI- Requalificação da Ava da

Liberdade — UF S. José de S. Lázaro e S. João do Souto”;

- Revogada por maioria com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e

dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com abstenção dos Srs.

Vereadores do PS e CDU a deliberação do Executivo Municipal realizada no dia

21 de março de 2022, que determinou o Regulamento do Programa de

Aceleração do Human Power Hub;

- Aprovado por maioria e remeter à Assembleia Municipal, com os votos

a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos

por Braga e abstenção dos Srs. Vereadores do PS e Sra Vereadora da CDU, o

projeto de Regulamento do Programa de Aceleração do Human Power Hub;

- Aprovado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e

dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e abstenção dos Srs.

2

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga. pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201. 00 Página 2 de 5

Vereadores do PS e Sra Vereadora da CDU, o Regulamento de Apoio ao
Empreendedorismo Social do Human Power Hub;
- Aprovada por unanimidade início do procedimento regulamentar, relativo

à criação do Conselho Municipal de Habitação de Braga;
- Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal, a
proposta de geminação a celebrar entre o Município de Braga, Portugal e a
Prefeitura de Niterói, Brasil;

- Aprovado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e
dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e abstenção dos Srs.
Vereadores do PS, a proposta relativa ao procedimento de admissão ao
Mercado Romano. A Sra Vereadora da CDU votou a favor com exceção da
aprovação da parte da proposta relativa aos pedidos de ocupação do Espaço
Público e/ ou venda Ambulante, de acordo com as Normas de Participação na
Braga Romana aprovadas.

- Aprovadas por unanimidade as seguintes propostas de parceria
institucional: - Município de Braga e a Associação Tin-Braga-Academia de
Teatro em que é atribuído o apoio financeiro no valor de 26.450,00€; -
Município de Braga e Comissão de Festas da Páscoa da Rua da Boavista, em
que é atribuído um apoio financeiro no valor 1.500,00€;
- Aprovadas por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara
e dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, dos Srs. Vereadores do
PS, e da Sra Vereadora da CDU, que se absteve na alínea b), as seguintes
propostas: a) de atribuição de um apoio financeiro aos agrupamentos de
escolas no valor total de 4.500,00€; - b)- aprovação do preço dos bilhetes no
âmbito do programa MAPEAR-Mostra de Artes e Perfomance Escolar 2022; c)-
proposta de apoio financeiro no valor de 3.500,00€ dedicado à iniciativa “INL
SUMMIT;

Praga Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt Balcão Unico Municipal
Horário continuo de 2." a 6.º feira das 9h00 às 17h30

Página 3 de 5

MODCMB0201 00

- Aprovadas por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara
e dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e da Sra Vereadora da
CDU, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS as normas regulamentares da
Ludoteca da Estufa do Município de Braga;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e
dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e da Sra Vereadora da

CDU, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS a proposta relativa ao projeto

denominado ACTUM-Convocatória Aberta de Projetos Artísticos 2022.

- Aprovadas por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara

e dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e abstenção dos Srs.

Vereadores do PS e CDU, a proposta de venda da revista BRACARA AUGUSTA;

- Aprovada por unanimidade a abertura do período de consulta pública do

Projeto de Regulamento do Mercado Municipal (1a alteração);

- aprovado por unanimidade o memorando de entendimento a celebrar

entre o Município de Braga e a Conquista de Vontades - Associação dos

Imigrantes Senegaleses em Portugal e a Associação Centro Social e Cultural

Luso-Ucraniano;

- aprovado por unanimidade proposta de doação em espécie à Conquista

Vontades-Associação dos Imigrantes Senegaleses em Portugal;

- Aprovados por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal, os

seguintes contratos interadministrativos de delegação de competências: -

ADITAMENTOS AOS CONTRATOS - Freguesia de Tebosa - obra

“Requalificação do Muro de Suporte ao Caminho - Rua da Seara” no valor de

3.112,64€; UF Celeirós, Aveleda e Vimieiro “Remodelação do Interior do

Edifício da Junta de freguesia (Espaço do Cidadão), no valor de 17.966,01€;

CONTRATOS INTERADMINISTRATIVOS: UF Celeirós, Aveleda e Vimieiro:

obra “Requalificação da Rua de Macada” - Vimieiro”, no valor de 1.845,00€,

execução do projeto da obra “Requalificação da Sede da Junta de Celeirós"-

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga. pt
Balcão Unico Municipal Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00 Pagina 4 de 5

valor: 10.332,00€; Freguesia de Tebosa - obra “Requalificação do Passeio da Rua Papa Figo”, no valor de 5.389,06€ e projeto da obra “Remodelação do espaço de atendimento das junta de freguesia”, no valor de 3.157,84€;
- Aprovada por unanimidade com conhecimento a Assembleia Municipal as seguintes isenções de Pagamento de taxas: isenção de pagamento de encargo de ligação à rede pública de água a um particular;

- Aprovadas por maioria, com conhecimento à Assembleia Municipal,
com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da
Coligação Juntos por Braga e abstenção dos Srs. Vereadores do PS e
abstenção da Sra Vereadora da CDU na parte respeitante ao pedido de isenção
do pagamento no valor de 4.184,40€, votando a favor nos restantes pedidos
de isenção;

- Aprovados por unanimidade os seguintes votos de louvor: Equipa de
futebol feminino do Sporting Clube de Braga e ao Sporting Clube de
Braga pela subida de divisão da Equipa de Voleibol; - à Escola EB 2,3 de
Celeirós pelo seu 250 aniversário;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor
que vão ser afixados nos lugares de estilo, publicitado no site do Município.
Município de Braga, 8 de abril de 2022.

O Presidente da Camara,

(Dr.“RieaFdo Rio)

CERTIDAO DE AFIXACAO
Certifico que afixei o presente edital em 04/2022 - DAC/Liliana Veiga

Praga Conde de Agrolongo 4704-514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Unico Municipal

Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
Página 5 de 5

MODCMB0201_00